國立水里商工 113學年度第二學期「收取學生代收代辦費」審核會議紀錄

壹、 時間：114年 1月 15日（星期三）中午 12:30

貳、 地點：本校第一會議室

參、 主席：徐校長文法                                      記錄：劉玟季

肆、 主席宣布開會人數（會議開始）

伍、 工作報告

一、 學費：均為 6240元。

二、 雜費：依據教育部函公告教育部主管高級中等學校 113學年度雜費及代收代付費

（使用費）收費數額規定收取：

（一）普通科（含體育班）：1740元。

（二）電機科、資訊科、資料處理科、餐飲管理科：1495元。

（三）應用日語科、商業經營科：1330元。

（四）觀光事業科：1430元。

（五）餐飲技術科：1490元。

（六）餐飲管理科建教班：1120元。

三、 代收代付費：依據教育部函公告教育部主管高級中等學校 113學年度雜費及代收代

付費（使用費）收費數額規定收取，各費用如附表一：

（一）實習實驗費

1. 普通科高一 80元。高二、三修習自然學科 4學分者 80元，5學分以上者

320元。綜上，普一忠、孝 80元，普二忠、孝及普三忠、孝不到 4學分不

予收費。

2. 電機科、資訊科、資料處理科、餐飲管理科、餐飲技術科：1900元。

3. 應用日語科、商業經營科：970元。

4. 觀光事業科：1030元。

5. 餐飲管理科建教班：1265元。

（二）電腦使用費

1. 部定一般科目科技領域，選讀資訊科技課程，並實際使用電腦者，可收取

電腦使用費；生活科技科目則依課程使用之節數比例收費。

2. 資料處理科、餐飲管理科（餐飲技術科、建教班）之雜費、實習實驗費得

比照工業類收費數額辦理，其部定一般科目科技領域，雖選讀電腦課程，

不得再加收電腦使用費用。

3. 資訊科其部定一般科目科技領域，雖選讀電腦課程，不得再加收電腦使用

費用。

4. 各類科「專業及實習」科目，雖有上電腦課程，皆不得再另行收取電腦使

用費。

綜上，收取費用班級：普一忠（部定科技領域-資訊科技 1堂）400元；普一

孝（部定科技領域-生活科技 2堂）550元；電、商、日、觀一忠（部定科技

領域-資訊科技 1堂）400元。

（三） 住宿生宿舍費之收費上限為每人 4810元，本校住宿生援往例每人每一學期

收取 4700元，併於註冊繳費單收取。建教班三年級住一天 50元。暑假課業

輔導 15天，一天 50元，共計 750元。

陸、 提案討論

案由一：113學年度第二學期向學生收取各項代收代付、代收代辦費用，如附表一、二，

        請討論。

說明：

一、 113學年度第 2學期教科書，由設備組彙整各科用書研商採用教科書會議記錄之版

本需求，簽核後由總務處辦理公開招標，再依招標結果以各學生使用書籍種類及數

量計算書籍費。

二、 家長會費 100元依規定收取（低收入戶免收）。

三、 保險費

（一）團體保險費 200元（國教署辦理公開招標內容規定）。

（二）新課綱課程（高二）保險費 1次 44元，共計 3次 132元（山課程 1次、水課

程 2次）。餐飲管理科建教班及餐飲服務科除外。

四、 高二升高三校外教學參觀約 5500元；畢業紀念冊 640元，畢業證件照暨團體照

200元，以上費用依規定辦理公開招標，由學務處取得學生或家長同意後收取。

五、 校刊費 180元。〔由學務處取得學生或家長同意後收取，113上學期收費 180元，下

學期僅收轉(復)學生〕。

六、 交通車費

（一）學生上、放學申請國教署非山非市計劃補助車費。

（二）高二新課綱課程規劃水域活動 2次來回車資 251元（每趟 1135元，來回 2次

共 4趟，乘上 9個班共 40860，由所有上課學生 163人均分）。餐飲管理科建

教班及餐飲服務科除外。

七、 住宿生伙食費為整學期住宿生之早、晚餐，早餐 45元，晚餐 65元，依實際上課日

數收取，高一 9195元、高二 8975元、高三 7255元。暑假伙食費（早餐 15天、

晚餐 12天）共 1455元。

八、 用餐學生午餐桶菜團膳費每餐 52元。高一用餐 96天，共 4992元；高二用餐 96

天，共 4992元；高三用餐 75天，共 3900元，上開金額為整學期之午餐伙食費，

依實際用餐天數計算。

九、 冷氣維護費 200元。〔(85000元)+定期保養(721*2*5)/(18學期*17人)=301.3元〕。建

教班三年級免收。

十、 冷氣使用費（4元/度）〔每度電收費＝電費總支出/總度數〕，學生採班級儲值方式

繳納。

十一、 日校服裝及各項學用品代辦費，各科班相關實習工具費及實習工作服等費用處委

由員生消費合作社依採購法公開招標後收費，如彙整附表三。

決議：照案通過

案由二：進修部 113學年度第二學期向學生收取各項代收代付暨代辦費用，如附表四，請討

論。

說明：進修部會議資料請參閱附件說明。

決議：照案通過

柒、 臨時動議

捌、 散會

附表一

國立水里高級商工職業學校 113學年度第 2學期各項代收代付收費一覽表

114年 1月 15日代收代辦費審核會議審議通過

類

別

編

號
承辦單位 收費項目 收費標準（元/每人） 說明

代

收

代

付

費

1

教務處

普通科實習實驗費 80 ◎普一忠、普一孝

2 電腦使用費
400 ◎普一忠、電一忠、商一忠、日一忠、觀一忠

550 ◎普一孝

3 學務處

宿舍費 4700
◎ 上限 4810元

◎ 高三建教班住一天 50元

暑期輔導住宿費 750 ◎ 一天 50元，依實際住宿天數而訂

4 實習處 實習實驗費

1900 ◎ 電機科、資訊科、餐飲管理科、資料處理科、餐飲技術科

1265 ◎ 餐飲管理建教班

1030 ◎ 觀光事業科（比照家事類科）

970 ◎ 應用日語科、商業經營科（比照商業類科）

附表二

國立水里高級商工職業學校 113學年度第 2學期各項代收代辦費用收費一覽表

114年 1月 15日代收代辦費審核會議審議通過

類

別

編

號
承辦單位 收費項目 收費標準（元/每人） 說明

代

收

代

辦

費

1 教務處 教科書費 依學校招標金額收取費用 ◎ 依各班級使用教科書收取費用

2

學務處

校刊費 180
◎ 由學務處取得學生或家長同意後收取

◎ 113上學期收費 180元，下學期僅收轉(復)學生

3 保險費

學生團體保險費 200 ◎ 依國教署辦理公開招標內容規定

新課綱課程 132

◎ 山水美學特色課程，水域活動保險費

◎ 高二生（除了建教班、餐飲服務科）山課程 1次、

水課程 2次，每次 44元，共 3次

4
交通車

費

學期交通車 0
◎ 依學校辦理公開招標內容規定

◎ 學生上、放學申請國教署非山非市計劃補助車費

新課綱課程 251
◎ 高二生（除了建教班、餐飲服務科）山水美學特色

課程之水域活動 2次來回車資

5 高二升高三校外教學參觀 依招標金額收取
◎ 由學務處取得學生或家長同意後收取

◎ 依學校辦理公開招標內容規定

6

住宿生伙食費

早餐 45元/餐

晚餐 65元/餐

依實際餐數而訂

高一 9195 ◎ 早餐 96天、晚餐 75天

高二 8975 ◎ 早餐 94天、晚餐 73天

高三 7255 ◎ 早餐 76天、晚餐 59天

暑假  1455 ◎ 早餐 15天、晚餐 12天

代

收

代

辦

費

7

員生社

日校服裝費 6190 ◎ 委由員生社公開招標辦理，轉學生適用

8
午餐團膳費

每餐 52元

高一 4992 ◎ 96天

高二 4992 ◎ 96天

高三 3900 ◎ 75天

9 寢具費 1900 ◎ 委由員生社辦理，轉學生、新進住宿生適用

10 實習處
實習工具費及

實習工作服、鞋費

餐科實習服(男)4970 (女)5570

觀科實習服(男)2850 (女)3550

 餐、觀科高跟鞋 1080

 餐飲服務科實習服 340

 電機科工具組 2700

 資訊科工具組 2800

 餐飲科工具組 550

◎ 依各科班需求計算，委由員生社辦理，轉學生、轉

科生適用

11

總務處

家長會費 100 ◎ 低收入者免收。

12 冷氣維護費 200

◎ 學生數 528人/32(班)=16.5人/班，以 17人計。冷氣

機費用(85000元)＋定期保養(721*2*5)/(18學期*17

人)=301.3元（上限為 200元）

◎ 建教班三年級免收

13 冷氣使用費 每度 4元
◎ 每度電收費＝電費總支出/總度數

◎ 學生採班級儲值方式繳納。

附表三

國立水里高級商工職業學校員生社 113學年度第 2學期學生收取各項費用標準暨退費原則表

114 年 1月 15日代收代辦費審核會議審議通過

代收代辦費項目（午餐團膳費） 說  明（天數）

高一 4992 元     96 (天)* 52 (元)＝4992 元

高二 4992 元     96 (天)* 52 (元)＝4992 元

高三 3900 元     75 (天)* 52 (元)＝3900 元

代收代辦費項目 金額 說明

日校服裝費 6190元  如附件

餐科實習服
男生：4970元

女生：5570元

 如附件

觀科實習服
男生：2850元

女生：3550元

 如附件

餐飲服務科實習服 340元
如附件

餐、觀科高跟鞋 1080元  如附件

寢具費 1900元
 如附件

 電機科工具組 2700元
 如附件

 資訊科工具組 2800元
如附件

 餐飲科工具組 550元
 如附件

進修部服裝費 480 元
如附件

附表四

國立水里高級商工職業學校進修部 113學年度第 2學期各項代收代付費暨代辦費用收費一覽表

114年 1月 15日代收代辦費審核會議審議通過

類

別

編

號
承辦單位 收費項目 收費標準（元/每人） 說明

代

收

代

付

費

1
進修部
(來函公告)

實習實驗費
工業類 1300元

        商業類 790元

◎ 依據教育部主管高級中等學校進修部 113 學年度雜費

及代收代付費(使用費)收費數額表，備註第二點：「餐

飲管理科…之雜費、實習實驗費得比照工業類收費收

費數額辦理…」

◎ 商一甲(790元)、餐二甲(1300元)、訊三甲(1300元)

代

收

代

辦

費

1
進修部

(教務處協辦)
教科書費

以各科班使用冊數

計算教科書費用收費
◎ 由總務處辦理公開招標

3

進修部
(學務處協辦)

家長會費 100元
◎ 全校學生收取

◎ 低收入者免收

4 學生保險費 200元
◎ 全校學生收取

◎ 由政府統一採購並補助半額後之實繳金額

5 校刊費 180元
◎ 僅收取轉學生，依學生繳交參加意願調查表，自由

選填參加與否

7

總務處

冷氣維護費 200元

8 冷氣使用費 每度 4元

9
進修部

(員生社協辦)
新生服裝費 480元

◎ 委由員生社公開招標辦理，僅收取轉學生

◎ 夏季制服上衣